
ระเบียบวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย 
ว่าด้วยการกำหนดเครื่องหมายประจำวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย 
และแบบครุยวิทยฐานะของสมาชิกวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย  

พ.ศ. 2564 
    

 
  โดยที่เป็นการสมควรกำหนดเครื่องหมายประจำวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย 
และแบบครุยวิทยฐานะของสมาชิกวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทยให้เป็นไปอย่างเรียบร้อย 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 5 วรรคสอง ข้อ ๗ (8) ข้อ 10 และข้อ 16 (6) แห่งข้อบังคับสภา 
เภสัชกรรม ว่าด้วยวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๖3 คณะผู้บริหารวิทยาลัยเภสัชกรรม
อุตสาหการแห่งประเทศไทย จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ  ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย ว่าด้วยการกำหนด
เครื่องหมายประจำวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทยและแบบครุยวิทยฐานะของสมาชิก
วิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2564” 

ข้อ  ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ  3 ให้ยกเลิกประกาศวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย ที่ 8/2564 เรื่อง กำหนด
เครื่องหมายประจำวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย ฉบบัลงวันที่ 7 กันยายน 2564 

ข้อ  4 ให้กำหนดเครื่องหมายประจำวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย มีลักษณะและ
ความหมาย ดังนี้ 

 

 

 

 

 

 

 
โกร่งและลูกโกร่ง   แสดงถึง วิชาชีพเภสัชกรรมในการเตรียมยา 
เฟือง    แสดงถึง อุตสาหกรรมการผลิตยา 
เฉลว    แสดงถึง วิชาชีพเภสัชกรรมทีม่ีการพัฒนาไปข้างหน้าอย่างต่อเนื่อง 
วภอ    แสดงถึง อักษรย่อของวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย 
CIPT    แสดงถึง อักษรย่อของ The College of Industrial Pharmacy of Thailand 
สีทอง    แสดงถึง ความเจริญรุ่งเรืองและความยั่งยืน 
สีเขียวมะกอก   แสดงถึง วิชาชีพเภสัชกรรม 
 
 
 
 



2 
 
 ข้อ  5 เครื่องหมายประจำวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทยตามระเบียบนี้ ถือเป็น
เอกสิทธิ์ของวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทยแต่เพียงผู้เดียว ผู้ที่มีสิทธิใช้เครื่องหมายประจำ
วิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทยต้องเป็นสมาชิกสามัญหรือสมาชิกกิตติมศักดิ์ของวิทยาลัย
เภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทยเท่านั้น การทำหรือการใช้เครื่องหมายประจำวิทยาลัยเภสัชกรรม 
อุตสาหการแห่งประเทศไทย เป็นเครื่องหมาย เครื่องประดับ เครื่องประกอบสิ่งใด หรือเพ่ือวัตถุประสงค์ใด ๆ 
ต้องได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษรจากวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทยก่อน หากผู้ใด 
ฝ่าฝืนโดยการทำ หรือทำเลียนแบบ หรือทำปลอม หรือแสดง หรือใช้เครื่องหมายประจำวิทยาลัยเภสัชกรรม 
อุตสาหการแห่งประเทศไทย โดยไม่มีสิทธิหรือไม่ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษรจากวิทยาลัยเภสัชกรรม 
อุตสาหการแห่งประเทศไทย ถือว่าเป็นผู้ละเมิดสิทธิของวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย 

ข้อ  6 ให้กำหนดแบบครุยวิทยฐานะของสมาชิกวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทยมี
ลักษณะ ดังนี้ 

(1) ตัวเสื้อทำด้วยผ้าแพรสีเขียวมะกอก เย็บเป็นเสื้อคลุมยาวเหนือข้อเท้าครึ่งน่อง เสื้อผ่าอกตลอด 
มีขอเกี่ยว หรือซิบให้สาบติดกันตลอดลำตัว มีจีบสาบหน้าข้างละ 1 จีบ เย็บทบสาบหน้าด้วยกำมะหยี่สีแดง
เลือดหมูขนาด 3.5 นิ้ว ชิดริมแนวผ่ากลาง และเดินเส้นเชือกสีเหลืองทองขนาบข้างด้านนอก ทบสาบหน้า 
โอบคอเสื้อ 

(2) ปลายแขนปล่อยกว้างยาว สูงห่างจากข้อมือ 2 นิ้ว ชายปลายแขนหลังห้อยแหลม (ทรงพราย)  
สูงจากชายเสื้อ 9 นิ้ว เย็บบุซับด้วยผ้าแพรสีแดงเลือดหมูด้านใน ตลบออกด้านนอกปลายหน้าแขนขนาด 4 ซ.ม. 
ติดเชือกถักสีทองเป็นห่วงคล้องขึ้นมาแขนเสื้อ ติดกระดุมผ้าสีแดงเลือดหมู 1 เม็ด ตอนกลางแขนสองข้างติด
แถบแขนด้านข้าง ข้างละสามแถบด้วยกำมะหยี่สีแดงเลือดหมูกว้าง 1.75 นิ้ว ยาว 13 นิ้ว ปลายมุมแหลม 
เย็บขลิบริมรอบด้วยเส้นเชือกสีเหลืองทอง เว้นระยะห่างแถบละ 1 นิ้ว (แถบแขนด้านข้างแบ่งระยะจากรอยต่อ
ผ้าตามแนวมุมตลบปลายหน้าแขน เข้าท้องแขนด้านใน 4.5 นิ้ว โอบออกด้านนอกไปหลังแขน 8.5 นิ้ว) 

(3) ผ้าคลุ่มไหล่ทรงสี่เหลี่ยม ทบหน้าด้วยกำมะหยี่สีแดงเลือดหมูขนาด 8 ซ.ม. ระยะคอ 6 นิ้ว ต่อบ่า
พ้ืนหลังด้านนอกทำด้วยผ้าแพรสีแดงเลือดหมู ผ้าด้านในทำด้วยผ้าแพรสีทองความยาว พ้ืนหลังจากรอยต่อบ่า 
28 นิ้ว ถุงห้อยยาวจากขอบผ้าคล้องคอ 21 นิ้ว (สำหรับคนสูงไม่เกิน 160 ซ.ม.) และ 30 นิ้ว ถุงห้อยยาว
จากขอบผ้าคล้องคอ 23 นิ้ว (สำหรับคนสูงเกิน 160 ซ.ม.) 

 ข้อ  7 ผู้ที่มีสิทธิสวมครุยวิทยฐานะของวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย ต้องเป็น
สมาชิกสามัญหรือสมาชิกกิตติมศักดิ์ของวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทยเท่านั้น 

ข้อ  8 ให้ผู้อำนวยการวิทยาลัยเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ ในกรณีที่มีปัญหาในทางปฏิบัติตาม
ระเบียบนี้ ให้ผู้อำนวยการวิทยาลัยเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ในกรณีที่ผู้อำนวยการวิทยาลัยเห็นสมควรอาจเสนอให้
คณะผู้บริหารวิทยาลัยเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด  

คำวินิจฉัยของผู้อำนวยการวิทยาลัยหรือคณะผู้บริหารวิทยาลัย แล้วแต่กรณี ให้ถือว่าเป็นที่สุด 
 

   ประกาศ  ณ  วันที่  5  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2564 
 
 

   (ดร. เภสัชกรหญิงโศรดา หวังเมธีกุล) 
   ผู้อำนวยการวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย 


